[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации
г. Усмань
от « 21» декабря 2020 года                                                 №330
«О внесении изменений в постановление администрации
города Усмань от 30.09.2019 года № 606 «Об утверждении

муниципальной программы  «АПК (аппаратно-программный

комплекс) «Безопасный город на 2020 - 2024 годы»»

Руководствуясь Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», ст. 179 БК РФ, а также ст. 11 Устава города Усмань, администрация городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.    Внести следующие изменения в постановление администрации города Усмань от 30.09.2019 года № 606 «Об утверждении  муниципальной программы  «АПК (аппаратно-программный комплекс) «Безопасный город на 2020 - 2024 годы»»:
1.1 Муниципальную программу «АПК (аппаратно-программный комплекс) «Безопасный город на 2020 - 2024 годы» изложить в новой редакции, прилагается.

2.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации г. Усмань И.А. Фролову.

Глава городского поселения

город Усмань Усманского муниципального

района Липецкой области Российской Федерации
            Д.С. Васильченко

Приложение

к постановлению администрации городского поселения

города Усмань Усманского муниципального района

Липецкой области Российской Федерации

АПК (аппаратно - программный комплекс)

«Безопасный город»

от 21.12. 2020  г. N 330
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД УСМАНЬ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«АПК  ( аппаратно-программный комплекс)

«БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД НА 2020 - 2024 ГОДЫ"

1. Паспорт муниципальной программы

Полное наименование      - Муниципальная  программа  АПК (аппаратно-программный комплекс «Безопасный город»
Программы                  на 2020 – 2024 годы (далее - Программа)

Заказчик целевой         - Администрация    города   Усмань     (далее     -

программы                  администрация города)

Разработчик Программы    - Администрация города

Исполнители Программы    - Администрация города

Основная цель Программы  - Обеспечение    безопасности   населения   города

                                                    по основным направлениям жизнедеятельности

Основная задача Программы 1. Разработка и внедрение АПК «Безопасный город".

Целевые индикаторы        1. Охват территории города Усмань АПК "Безопасный

Программы                             город".

Объем финансирования     - Предполагаемый    объем    финансирования     из

Программы (с разбивкой     городского  бюджета  на   реализацию   Программы

по срокам реализации)      составляет 6830000 руб., в том числе по годам:

                           2020 год – 830000 руб.
                           2021 год – 1500000 руб.

                           2022 год – 1500000 руб.
                           2023 год – 1500000 руб.

                           2024 год – 1500000 руб.

Ожидаемые конечные             - Реализация Программы позволит:

результаты реализации            - снизить  количество  ЧС  и  материальный ущерб

Программы                                  от них;

                                                    - снизить риски возникновения ЧС для населения в

                                                      местах, подверженных воздействию неблагоприятных

                                                     факторов;

                                                    - сократить затраты на ликвидацию ЧС;

                                                    - снизить время реагирования на ЧС;

                                           - совершенствование системы оповещения

2. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется

путем реализации Программы

Разработка Программы обусловлена потребностью развития систем контроля в области защиты населения и территории от ЧС, управления силами и средствами Усманского городского звена территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС в повседневной жизни, в периоды возникновения и развития ЧС, системного подхода к обеспечению безопасности населения города и созданию системы мониторинга состояния обстановки по обеспечению общественного порядка, безопасности дорожного движения и надежного содержания территории города.

Предлагаемый проект Программы отражает стратегию развития единых дежурно-диспетчерских служб, повышения уровня оснащенности аварийно-спасательных формирований, противодействия росту преступности, обеспечения сохранности жизни и здоровья граждан на улицах и в других общественных местах, безопасности дорожного движения на наиболее оживленных трассах и транспортных развязках, обеспечения надежной антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения города.

Программа рассчитана на 2 года, и ее планируется выполнять в два взаимосвязанных этапа.

На первом этапе 2020 – 2022 годах планируется:

- разработать меры правового и экономического регулирования вопросов защиты населения и территории города от ЧС, создание системы информационного обеспечения населения о ЧС и способам защиты от них;

        - разработка проекта по созданию АПК (аппаратно-програмный комплекс)

 "Безопасный город";

- создание системы видеоконтроля в местах массового скопления людей и автотранспортных средств.
- совершенствование системы оповещения
На втором этапе 2020 - 2024 годах планируется:

- завершить организацию службы мониторинга и прогнозирования ЧС и перенести основные усилия Усманского городского звена территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС на проведение предупредительных (превентивных) мероприятий;

- завершить формирование и оснащение городских аварийно-спасательных формирований современным оборудованием и техникой, оснащение современными программными продуктами, обучение сотрудников способам и методам прогнозирования ЧС, создание компьютерных баз данных по источникам техногенных и природных опасностей;

- завершить формирование системы видеоконтроля в местах массового пребывания людей и на автодорогах города Усмани 2020-2024 годах;

- создание на базе ЕДДС центра мониторинга и оперативного управления комплексной системой  АПК "Безопасный город";

- создание механизма получения в автоматизированном режиме объективной, оперативной и достоверной информации о состоянии инженерного оборудования зданий и сооружений.

Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения городского бюджета и бюджета на очередной финансовый год.

3. Цели и задачи Программы

Цель Программы - обеспечение безопасности населения города по основным направлениям жизнедеятельности.

В ходе реализации мероприятий Программы будут решена основная задача:

1. Разработка и внедрение комплексной автоматизированной информационно-аналитической системы АПК «Безопасный город».

4.Система программных мероприятий.

1. Основное мероприятие 1: «Создание комплексной системы безопасности населения на территории города Усмань».

     В составе основного мероприятия 1 запланирована реализация направления расходов:

- оплата услуг электросвязи, подразумевающие предоставление услуги передачи данных по виртуальной сети (VPN) для системы видеонаблюдения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»;

-  усовершенствование комплексной системы АПК «Безопасный город»;

- совершенствование оповещение населения города Усмань.

- выполнение мероприятий по выполнению мероприятий Паспорта безопасности пл.Ленина, (установка тревожной кнопки с выводом в ОМВД по Усманскому району.

5. Объемы и сроки финансирования

Источником финансирования мероприятий Программы являются средства городского бюджета. Предполагаемый объем финансирования на реализацию Программы составляет 683000 руб., в том числе по годам:

2020 год – 830000 руб.

2021 год – 1500000 руб.

2022 год – 1500000 руб.

2023 год – 1500000 руб.

2024 год – 1500000 руб.

6. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

Организация исполнения мероприятий возлагается на администрацию города.

Контроль за исполнением Программы возлагается на администрацию города.

Оперативный контроль за ходом реализации Программы осуществляет      администрация города Усмань.

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов

реализации Программы

В ходе реализации Программы предполагается создать и усовершенствовать единую систему программных продуктов и технологий для решения комплекса организационных и управленческих задач по защите населения и территорий от ЧС, обеспечению пожарной безопасности, охраны общественного порядка и безопасности дорожного движения.

Принятие Программы и реализация программных мероприятий позволит:

- улучшить качество жизни населения путем снижения рисков ЧС, повышения уровня безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера, создать условия, сопутствующие устойчивому социально-экономическому развитию города;

- повысить оперативность реагирования на возникновение (угрозу возникновения) ЧС и происшествий на территории города;

- улучшить эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности, слаженности их совместных действий по предупреждению и ликвидации угрозы ЧС за счет сокращения времени прохождения тревожного сигнала и сокращения времени, затрачиваемого на постановку задач оперативным службам;

- уменьшить затраты бюджетных средств на ликвидацию ЧС вследствие их раннего обнаружения.

Приложение 1

к муниципальной программе городского поселения города Усмань Усманского

муниципального района Липецкой области Российской Федерации

«АПК (аппаратно – программный комплекс) «Безопасный город на 2020-2024 годы»

Сведения об индикаторах цели и показателях задач муниципальной программы

    «АПК  (аппаратно – программный комплекс) «Безопасный город на 2020-2024 годы»           Таблица
	№ п/п
	Наименование целей, индикаторов, задач, показателей, подпрограмм, основных мероприятий
	Ответственный

исполнитель,

соисполнитель
	Единица измерения
	Значения индикаторов и показателей

	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель  государственной программы: Обеспечение безопасности населения города по основным направлениям жизнедеятельности

	2
	Индикатор цели муниципальной программы:

Охват территории города Усмань автоматизированным программным комплексом «Безопасный город»
	Отдел  делопроизводства и организационно-правовой службы
	%
	55
	56
	57
	58
	59

	3
	Задача 1 муниципальной программы: Разработка и внедрение АПК (аппаратно - программный комплекс) «Безопасный город на 2020 – 2024 годы».

	4
	Показатель задачи 1 муниципальной программы:

- динамика сокращения деструктивных событий (пожаров, чрезвычайных ситуаций)
	Отдел  делопроизводства и организационно-правовой службы
	%
	5
	5,5

	6.0
	6.5
	7.0

	5
	Основное мероприятие 1 задачи подпрограммы 1: «Обеспечение деятельности комплексной системы безопасности населения на территории города Усмань»
	Отдел  делопроизводства и организационно-правовой службы
	Тыс. руб.
	830,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0

	6
	Направление расходов основного мероприятия 1 задачи подпрограммы 1:

Реализация направления расходов основного мероприятия «Обеспечение деятельности комплексной системы безопасности населения на территории города Усмань», в том числе:
	Отдел  делопроизводства и организационно-правовой службы
	Тыс. руб.
	830,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0

	7
	оплата услуг электросвязи, подразумевающие предоставление услуги передачи данных по виртуальной сети (VPN) для системы видеонаблюдения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
	Отдел  делопроизводства и организационно-правовой службы
	Тыс. руб.
	60,66201
	100
	200
	200
	200

	8
	усовершенствование комплексной системы АПК «Безопасный город» (установка видионаблюдения)
	Отдел  делопроизводства и организационно-правовой службы
	Тыс. руб.
	180,0
	1000
	1000
	1000
	1000

	9
	Совершенствование оповещения населения города Усмань (ТО , оплата услуг связи).
	Отдел  делопроизводства и организационно-правовой службы
	Тыс. руб
	589,33799
	300
	300
	300
	300

	10
	Выполнение мероприятия Паспорта безопасности пл.Ленина, (установка тревожной кнопки с выводом в ОМВД по Усманскому району.

	Отдел  делопроизводства и организационно-правовой службы
	Тыс. руб.
	-
	100
	-
	-
	-

Приложение 2
к муниципальной программе городского поселения города Усмань Усманского

муниципального района Липецкой области Российской Федерации

«АПК( аппаратно – программный комплекс) «Безопасный город на

2020 – 2024 годы»
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

                       «АПК (аппаратно-программный комплекс) «Безопасный город на 2020-2024 годы»                Таблица
	№

п/п
	Наименование подпрограмм,

основных мероприятий
	Ответственный

исполнитель,

соисполнитель
	Код бюджетной

классификации
	Расходы (тыс. руб.)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	Всего
	2020

год
	2021

 год
	2022

год
	2023

год
	2024

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Программа: «АПК (аппаратно -программный комплекс «Безопасный город»

	Всего
	802
	Х
	Х
	6830,0

	830,0

	1500,0

	1500,0

	1500,0

	1500,0

	Отдел  делопроизводства и организационно-правовой службы

	2.
3.
	Основное мероприятие 1 задачи подпрограммы 1: «Обеспечение деятельности комплексной системы безопасности населения на территории города Усмань»
Направление расходов основного мероприятия 1 задачи подпрограммы 1:

Реализация направления расходов основного мероприятия «Обеспечение деятельности комплексной системы безопасности населения на территории города Усмань», в том числе:
	Отдел  делопроизводства и организационно-правовой службы

Отдел  делопроизводства и организационно-правовой службы
	802

802
	0309

0309
	0500199990

0500199990
	6830,0
6830,0
	830,0

830,0
	1500,0

1500,0
	1500,0

1500,0
	1500,0

1500,0
	1500,0

1500,0

	4

	оплата услуг электросвязи, подразумевающие предоставление услуги передачи данных по виртуальной сети (VPN) для системы видеонаблюдения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
	802

802
	0309

0309
	0500199990

0500199990
	760,66201
	60,66201

	100

	200

	200

	200

	500

	500

	5
	Установка видионаблюдения комплексной системы АПК «Безопасный город»
Отдел  делопроизводства и организационно-правовой службы

Отдел  делопроизводства и организационно-правовой службы
	802

802
	0309

0309
	0500199990

0500199990
	4180,0
	180

	1000

	1000

	1000

	1000

	6
	совершенствование оповещение населения города Усмань (ТО , оплата услуг связи).

Отдел  делопроизводства и организационно-правовой службы
	802

802
	0309

0309
	0500199990

0500199990
	1789,337.99
	589,33799
	300
	300
	300
	300

	500

	7
	Выполнение мероприятия Паспорта безопасности пл.Ленина, (установка тревожной кнопки с выводом в ОМВД по Усманскому району.

	802
	0309

0309
	05001999900500199990
	100,0
	-
	100
	-
	-
	-

Приложение 3

к муниципальной программе городского поселения города Усмань Усманского

муниципального района Липецкой области Российской Федерации

«АПК (аппаратно-программный комплекс)

«Безопасный город на 2020 -2024 годы»
Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы «АПК (аппаратно-программный комплекс) «Безопасный город на 2020 – 2024 годы»

Таблица
	№ п/п
	Наименование подпрограмм
	Источники ресурсного обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2020 год
	2021год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Муниципальная программа: «АПК (аппаратно-программный комплекс) «Безопасный город на 2016 – 2024 годы»

	Всего
	6830,0
	830,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-

	местный бюджет
	6830,0
	830,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0